Arbores inuidæ, uetulæq; subnascentes arbusculas umbra sua premunt, nec sinūt efflorescere. Non sic faciendum senioribus magistratibus, sed inuitandi potius, & adiuuandi iuuenies.

Remedia statim mordent uel offendunt, postea conferunt salutem & uoluptatem. Ita salubria monita initio sunt nō nihil amara postea correcto iucundissima.

Insania alendi equos non cōsequitur lenticulā, sed arua frumentifera. Sic adulatio non infestat pauperes atq; humiles, sed magnarum familiarum ac fortunarum ruina, morbusq; est.

Pediculi corpora ex anima deserunt, utpote defecta sanguine, quo alebantur. Sic adulatores rebus prosperis ac feracibus adsunt, aridas & steriles non attingunt.

Vt nūmū exploras num sit adulterinus, priusq; eo sit opus. Sic amicus probandus anteq; eo sit opus.

Vt q; prægustādo letale uenenū, in exitiū coniiciūt se. Sic qui a mīciū admittit priusq; coguorit, ac sno malo discit qualis sit.

Vt ignis omniū cōdimētorū est suauissimū, uelut inquit Euen⁹. Ita amicitia omnem uitam condileat, si admisceatur.

Vt adulterina splendore ac nitorem tantum auri imitantur. Sic adulator gratiam, obsequium, & hilaritatem amici.

Vt sylvestria semina, quæ spatio ac magnitudine accedūt ad titicū, haud facile repurgant, nā per angusta foramina non excidūt, per ampla simul excidūt. Sic adulatio quæ amicitiam imitatur, non facile ab amicitia reiicitur, ac separat.

Obsoniorum egregii artifices condimentis nonnihil austeri ad miscent, quo dulcedinis tollant facietatem. Sic adulatores fiktam

Diffi
mile.

Diffi
mile.

EX PLVTARCHI MORALIBVS. VI

quandam libertatem ac seueritatem admiscet, ut nunq̄ magis adulentur, q̄ cum uidentur obiurgare, ac libere loqui.

Vt difficile depræhenduntur bestiæ, quæ ad loci similitudinem mutant colorem. Sic eos assentatores haud facile depræhendas, q̄ ad omne uitæ institutū omnesq; affectus sese accommodant.

Qui alut belua, primum accōmodat se illius ingenio, & anim aduerntur, quibus rebus offēda aut placeat donec assuefacta fiat tractabilis. Sic adulator oib⁹ amici studiis & affectib⁹ sese accōmodat.

Vt præterfluēs aqua nullo certo colore est, sed semp refert colorē subiecti soli. Ita adulator sui dissimilis est, p̄ re nata sese adaptas.

Simia dum hominem imitari conatur, sepe capit. Ast adulator idem faciens, alios capit & allicit.

Vt Circes poculis homines subito transformabantur in feras. Sic affectus repente alium reddunt hominem.

Vt speculum quicquid obiicitur, imitatur. Sic adulator.

Vt umbra quicquid agas, responderet & adest. Sic adulator quoquo te uertas, sequitur.

Chamaleō omnē imitaf̄ colorē, præter q̄ albū. Sic adulator in turpibus nihil nō imitaf̄, solū quod honestū est, imitari nō potest.

Vt iperiti pictores, cū pulchra nō q̄at asseq, rugis & uerrucis ex primū similitudines. Sic adulator refert itē peratiā, iracudiā amici.

Bene olet unguentū, bene olet & pharmacū, uerū illud ad nihil utile, nisi ut delectet, hoc præter odorē, maiorē habet utilitatē. Sic adulator tantum iucundus, amicus etiā utilis & necessarius.

Pictura colores habet iucudos, sunt & pharmaca grati coloris. Sic amicus ideo delectat ut iuuet, adulator tantum delectat.

Medic⁹ si res postulet aliquādo crocū & nardū iūicit & lauat sua uiter, & pascit humaniter. Sic amicus aliquādo blandus est.

Quidā tauris cestrū canib⁹ crotonē i aures imittūt. Sic adulator in aurē admissus haud facile excutie, sed transuersū agit, quo lubet

Pictores illustrat lucida, appositis ubris & obscuris. Sic adulator laudās diuersa uicia in aliis, in amico nutrit ac fouet, quæ adsunt.

Vt oratores aliquoties alia psonā loquētē faciūt uel fidei causa, uel ut iūidiā fugiāt. Sic adulator narrat quæ ab aliis, de amico audiēt, etiā si nō audiit.

Dissī
mile.

Bii

D. ERASMI ROT. SIMILIA.

Palestritæ corpus humiliant, ut alios deiiciant. Ita quidam seip
sos uituperant, ut uideantur admirari familiares.

Vt pictura est tacita poesis. Ita silentio quoq; laudat adulator,
nempe uultu nutuq; & obsequiis.

Vt qui uenantur, facilius fallunt feras, si aliud agentes, hoc est,
iter facientes, aut agricolantes id faciant. Ita maxime laudat adu
lator, cum non apparet eum laudare.

Si ager laudido reddere fertilior, nō min⁹ laudādus esset q; arā
dus, aut stercorandus. Sic amicus si reddif laude melior, expedit ali
quando laudare, sin minus quorū pertinet inutilis palpatio.

Vt patroclus in bellū proditurus, reliqua quidem Achillis arma
sibi sūpsit, solā hastam, ut grauē ac praeualidā nō attigit. Ita adul
lator oīa ueri amici symbola imitaf, præter solā admonēdi libertatē.

In Menātri cōmœdia iudic⁹ falsus Hercules, clavi gestas nō ro
bustā, sed inanē ac leuē. Sic adulatoris libertas mollis est & blāda.

Vt puluinaria mulierum quāq; uiden⁹ reniti ac resistere capiti
bus, cedūt magis, & accommodant se. Sic libertas adulatoris tu
met quidem, sed in se recipit inclinantem.

Vt mel exulcerata mordet ac purgat, alioq; utile & dulce. Sic a
mici libertas non mordet, nisi si quid est uiciōsum & corrigendū.

Qui in leuibus nugis obiurgat amicum, in grauibus rebus tacet.
Idem facit quod Aliptes, sinens Athletam ineibriari & libidinari, cir
calecythum duntaxat difficultis ac morosus.

Item quasi præceptor puerum de stilo ac tabula obiurget, barba
rismum aut solœcismum cōmittentem dissimulet.

Item quasi malus orator, nihil ad argumenta respondens, uocē
aut codicillos indiligenter scriptos calumniat.

Item perinde ac si quis hominis tuberibus ac fistulis laborantis,
medici similio pilos & ungues fecerit. Ita adulator libertate utitur, in
iis in quibus non est opus.

Vt si q; merū, alioq; cōferēs, aduersus cicutā, admisceat illi, uene
nū reddit īedicabile, quod calore uim ueneni, ptinus deuehat ad
cor. Ita adulator itelligēs libertatē esse remediū aduersus adulatio
nem, eam ipsam adulationi admiscet, quo magis sit noxia.

EX PLVTARCHI MORALIBVS. VII

Vt medicus dat operam, quo sanitatem tueatur, & augeat. Ita facit amicus. At adulator ulcerosas titillat partes.

Sunt cibaria, quae neq; sanguí cōferūt, neq; spiritib⁹, neq; neruis, neq; medullis, sed pudenda tantum mouent, uentrein inflant, corpusturgidum reddunt. Talis est adulatoris oratio, uiciosa tantum auget & irritat, alioquin infrugifera.

Vbi corpus uitiosis inflatum humoribus, ibi adsunt bubones. Sic ubi irascitur, amat, odit amicus, id præmit adulator.

Vt tragœdiarum histrionibus choro opus & amicis concinnentibus, theatroq; applaudēte. Sic qui gaudent adulatoribus, nihil agunt, nisi sint qui applaudant.

Quemadmodum iuxta Mathematicos superficies & lineaæ nec inflectuntur, nec producuntur, neq; mouentur per se, cum sint intelligibles, sed inflectuntur, producuntur & migrant pariter cum ipsis corporibus. Ita adulator suopte quidem affectu non mouetur, sed cum irato amico irascitur, cum gaudente ridet.

Animal in intimis uiires habet maxime proprias. Sic amicus nihil ostentat, sed tum calet, cum maxime iuuat.

Vt medicus & non sentientem sanat. Sic amicus etiam si ignoratur, amicum iuuat.

Vt mala pictura, fractis uestib⁹, rugis & angulis rē repræsentat. Sic adulator sudorib⁹, clamorib⁹ amicū imitāt, nihil exhibēs syncerū.

Simia cum nec domū possit seruare more canis, nec onera gestare quemadmodum equus, nec arare sicuti boues, parasitatur, ac risum mouet. Sic adulator, cum in seriis ac grauiibus rebus nesciat esse usui, uoluptatum minister est.

Quidam male pinxerat gallos gallinaceos, iussitq; puerο, ut ueros gallinaceos procul abigeret a tabula, ne collatione depræhēde retur. Sic adulator ueros amicos pro uiribus abigit, ne ex illorum comparatione depræhendatur fictus amicus.

Pharmacum non adhibitum in loco, dolet absq; fructu. Sic iurgatio non ut debet admota. Atq; idem facit amicus cum molestia, quod adulator cum uoluptate, ludit enim uterq;.

Qui lignū ob iperitiā rectū facere nesciūt, distorqnt ī diuersam

Biii

D. ERASMI ROT. SIMILIA.

parte. Sic quidā fuga uitii, in aliud uitiuū incidūt grauius.

Vt medico carnem secante, manus cōcinnitatem quandā & elegantiā seruat, abest aut saltatoria gesticulatio. Ita libertas admittit urbanitatem, seruata grauitate, adulator risibus, scurrili busq*ue* iocis libertatem, ueluti malis condimentis edulcat.

Ignauī canes apud mēsā audēt, in uenatu minime. Sic ingenero sū est, cū sobrius libere loqui nō audeas, inter pocula id facere.

Aqua delabitur ubicumq*ue* cauum ac decluem locum reperit, Sic adulator uehementer urget, siquid lapsus est amicus.

Vt pituita paulatim collecta tum maxime apparet ac uiicit, cum natura uiincitur. Sic quidam amici, potentes admonere non audent, nisi labantur, sed simul atq*ue* commutata fortunæ aura sūt humiles facti, tum obiurgant.

Sanus fert, si exprobres itēperatiā, libidinē, luxū, eadē nō ferret ægrotas. Sic admonēdus amicus, cū desierit irasci aut amare.

Nutrices pueros lapsos non obiurgant ac puniunt, sed accurretes erigunt, deinde obiurgant. Sic amicus cum affigitur, adiuuandus est & erigendus, postea monendus & obiurgandus, quod suo uitio in eam calamitatem inciderit.

Vt ruptura & spasmatu tum demū mouentur, cum corpus aliquo malo corripitur. Sic amici non ingenui foelicibus adulantur, lapsos obiurgant, & illorum infortunio fruuntur.

Oculo lippienti non est admouendum lumen. Nec animus affectu laborans admittit grauem admonitionem, sed admiscenda laus est, ac sic medendum.

Qui in rebus leuiculis acriter obiurgat amicum. Perinde facit, ac si medicus amarum & acre pharmacum, ac sumptuosum in leuisimis morbis passim admoueat.

Veluti si quis laborat hepatis uitio, medico ostēdat unguies ex ulceratos, inepte faciat. Ita qui graibus laborans malis, de nugis consulat amicum.

Ferrum prius calore solutum ac mollitum, postea frigida durescit, ac solidatur aqua. Sic amicus prius laude delinitus, mox libe-

EX PLVTARCHI MORALIBVS VIII.

re admonebitur.

Vt bonus medicus manuult morbo mederi, somno cibog̃, q̃ sc̃ā monio aut castorio. Sic amicus, pater, praeceptor, magis studet laude corrigerē, q̃ obiurgatione, si liceat.

Quemadmodum medicus ubi secuit carnem, non statim dese rit sectum, sed rigat ac lenit. Sic qui acrius obiurgauit, debet reliqua uitæ consuetudine lenire eam molestiam.

Vt statuarii priuum ictibus incident lapidem, postea poliunt atq̃ aequant. Sic amicus obiurgationem lenitate mitigabit.

Vt custos assidens puero, cauet & admonet ne quid peccet. Sic ratio semper animo praesens non sinit usq̃ labi, aut peccare.

Vt imperiti statuarii pulchram existimant statuam quæ sit ua stissima mole. Sic reges nonnulli fastu & asperitate se egregios principes uideri putant.

Vt colossi foris insignes deum aliquem representat, intus pleni luto, clavis, folidibus. Ita rex purpura, equis, auro, satellitio magnificus, in animo nihil habet, praeter solidos affectus & inscitiam.

Statuae magnitudine moleq̃ sua librantur, & coexistunt. At reges stulti subuertuntur.

Regula primum recta sit oportet, deinde quæ applicantur corrigat. Ita princeps primum ipse uitiis careat necesse est, deinde alii leges prescribat,

Vt lapsus non potest erigere lapsum. Ita malus & stultus princeps, non potest emendare populum.

Vt deus in celo pulcherimū, ac iucundissimum sui simulacrum constituit solem. Sic in Repub. principem, q̃ prudētia, iusticia, benignitate se erga omnes representet.

Vt deus irascitur, qui fulmē ac tonitru imitant̃, eosq; in tarta ra præcipitat, ut Salmoneum. Sic superbis & elatis indignatur, qui magnitudinem æmulantur, non exprimunt bonitatem.

Vt canes ouium custodes, excubias agunt, non sibi timentes, sed ouibus. Ita rex non tam sibi debet timere quam populo.

Sol iucundissimus est iis, q̃ ipsū possunt intueri. Sic princeps iis, qui arnant iusticiam.

Diffl
mile.

D. ERASMI R.O.T. SIMILIA.

Vt in magna tempestate, ualidissimo clavo, optimo gubernatore, plurimis fulturis opus est. Ita magnas & turbulentas res administranti summa opus est sapientia.

Vt in malis sôniis nônulla turbat animû agitudo, sed præterea nihil efficiunt. Sic mali, sed impotentes non admodum laedunt.

Quemadmodum fulgor prius emicat, quâ audiat tonitru, quod sonitus auribus excipiatur, lumini uisus occurrat, & sanguis prius apparet quam uulnus. Sic princeps aliquando prius condemnat, q̄ redarguatur delator.

In magno fluetu, non sistitur nauis, nisi pondus ancoræ retineat alto infixæ uado. Sic in magnis rerum procellis summa ratio debet animum cohibere, ne ab affectibus auferatur.

Sol cum maxime tollitur in altum, ardu⁹ ad polom septentrio nalem, minimum mouetur. Ita quo maior est potestas, hoc magis coercenda est animi temeritas.

Qui morbo comitiali sunt obnoxii, frigore depræhendunt, nam illico capitis uertigine laborant. At indoctos si paululum euixerit fortuna, protinus arguit cuiusmodi sint.

Vt non queas cognoscere uas integrum sit necne, nisi liquoré infuderis. Sic nec hominé, nisi imperium commiseris.

Vt medicus libentius sanat oculum, qui pro multis uidet, multosq; custodit. Sic philosophus libentius principis animum istruct, qui pro multis sollicitus est.

Non fodit puteos, qui fontes habet, aut nouit. Sic nō petit alien de qualecumq; consilium, qui ipse didicit philosophiam.

Ixion Iunonem amans, in nubem incidit. Sic quidam dum uera expertunt amiciciam, uulgarem ac falsam amplectuntur.

Inter Agathallos, & Acanthytides tantum est odî, ut si sanguis eorū ui misceat, continuo separent se rursus, ac dissiliant. Sic inter patritios & plebem, etiam si quando pro rerum usu cōiunguntur, durat tamen usq; odium naturale.

Vt cantharides maxime lato tritico innascuntur, & rosis florentibus. Sic inuidia maxime comitatur eos, qui uirtute florent.

Vt sol si immineat hominis uertici, aut prorsum tollit umbrā,

EX PLVTARCHI MORALIBVS IX

aut minimam reddit. Sic ingens gloria extinguit inuidiam.

Vbi nullum lumen, ibi nulla umbra. Ita ubi nulla fœlicitas, ibi nulla inuidia.

Qui inuident amicorum fœlicitati, nolunt eos prorsus subverti, sed tamen grauantur illorum excellentia. Ut qui uicini domū nolint omnino demoliri, sed satis habent, si detrahatur quod obsecrat proximas.

Vt unguentum non solum delectat olfactum, uerum etiam remedio est aduersus male olentia. Sic in malis bonorum memoria consolatur.

Vt semel admissum intro hospitem, non facile expellas. Ita luctum receptum tua sponte non possis cum uelis depellere.

Dissimile

Qui lippiunt aut alioqui laborant oculis, non sinunt alios ad moliri manum. At qui lugent, quibusuis se tractandos exhibent, ut malum quo laborant, exacerbetur.

Vt moestis conductit, si se ad lucem conferant e tenebris. Ita & lugentibus, si a tristibus cogitationem ad laeta transferant.

Quidam Homeri uersus acephalos, id est capite diminutos, & μιούρας, id est, cauda diminutos excerpunt, tam multa integra pulcherrimaq; prætermittentes. Idem faciunt, qui de paucis uitæ malis queruntur, dissimulatis tot commoditatibus.

Auari cum multa congerant, non fruuntur præsentibus, sublata deplorant. Sic qui lugent extinctos, uiuis non fruuntur.

Vt avis capta, si diutius alatur in carcere, etiamsi dimittat, studet eo redire. Sic animus diu uersatus in hoc corpore, non facile reuelliatur. At puerorum animus lubentius euolat.

Quemadmodum igni si extictam subito facem admoueas, statim redaccenditur. Sic animus, si statim euoleat a corpore, facile redit in suam naturam.

Vt uestes uidentur addere colorem homini, cum per se sint frigidæ, non addunt autem, sed eum qui est in corpore tuentur. Sic opes uidentur dare iucundam uitam, cum ea profiscatur ab animo, non a rebus externis.

C

D. ERASMI ROT. SIMILIA.

Vt qui febri laborat, et diuersis diuersa capiunt, hoc est, et calidis frigescunt, et frigidis calescunt. Sic & diuitiae molestiam adferunt stultis, & paupertas gaudium sapienti.

Vt fonti non deest humor, semper ex eo scatens. Sic probo uiro semper adest gaudium, etiam si res externae mutentur.

Vt honoratior est domus, si laceat ignis, quemadmodum inquit Homerus. Sic fortunae commoda splendidiora iucundiora, si animi gaudio condecorantur.

Vt aromata pannos, ac laceras uestes odoratas reddunt, contra byssus sudore infecta male olet. Sic quævis uita iucunda, si uirtus accesserit, contra malitia, etiam quæ splendida uidentur, molesta reddit, & intoleranda.

Quidam in foro foeciles uidet, domi moribus uxorū cruciat. Sic diuities foris foeciles apparerunt, itus malitia noctes diesque disruptat.

A praua uxore facile diuortum feceris, malitia uisceribus insidet, nec potes illi repudium scribere.

Vt ii quos dolentes sopor occuparit, tristia somniant. Ita qui inuidia, superstitione, auaritia laborant.

Vt uxor mala foris ob pudorem est modestior, domi sui similiter. Sic malitia apud alios premit se, in sonis aperit. Nam tu incertat matrem aut fororem, aut ueneno tollit amicum.

Vt corpus non est capax uoluptatum, nisi bene temperatur. Ita animus non capit uera uoluptatem, nisi liber metu ac ceteris affectibus.

Quemadmodum agricola sylvestribus securim aut igne admouet, ac funditus extirpat, uineas uero atque oleas apudat cauti ac circumspecte, ne forte superuacua ressecas, laedat & id, quod sanum est. Sic philo sophus ex animo iuuenum libidinem, auaritiam, inuidiam penitus reuellet, ceterum pudorem immodicum cautim emendabit, ne si mul omnem euellat iracundiam.

Nutrices saepius extergentes fordes puerorum, aliquando carnem auellunt. Ita dum quædam uitia nimis anxie conamur emendare, laedimus.

Vt qui demoliunt aedes templi uicinas, quæ contigua sunt, ea sinunt, ne quid sacri demoliantur. Sic quædam uitia caute sunt corrigenda, quæ cum uirtutibus proxime coherent.

Vt locus supinus ac mollis nihil expellit, quod iciderit, nec poterit auer-

tere. Sic animus uitiosa præditus uerecundia, nulli peruius est, nisi turpibus affectibus.

Vt qui lucernam non ferunt, multo minus ferrent solem. Sic qui mediocribus rebus perturbantur, multo magis obstupescunt in magnis.

Vt amphoræ facile circumagunt auribus. Ita quidam quo quis sermone hoc aut illuc impelluntur.

Viator qui semel in saxum impegerit, aut gubernator in rupē, non solum horret eadem, uerum etiam similia. Sic qui uitium agnoscit suum, etiam a confinibus cauebit.

Vt manus eadem in uarios dissecta digitos. Sic mutorum charitas eos unum reddit, discretos tamen.

Vt in corpore ex humili frigidi, calidi, sicci temperatura, optima sit constitutio. Sic ex fratrū cōcordia maxime floret gen⁹.

Vt morbus in corpore non admittente quod proprium est, multarum noxiarum & absurdarum rerum gignit appetentiā. Ita calumnia, suspicioq; aduersus cognatos & domesticos, malas & noxias aliorum necessitudines inducit.

Qui reiectis cognatis, peregrinos asciscit amicos. Peride facit, ac si quis amputato pede carneo, ligneum pedem addat.

Vt infaniat, qui fratri imaginem ueneretur, corpus pulset, ac uerberet. Ita stultum sit amare in adoptiuis nomen, uerum fratre abdicare, aut odiſſe. Dissimile.

Vt quæ glutino commissa sūt, si soluāt, facile reglutanat. At sic orpus rūpatur, haud facile coit. Sic inter alios amicitia dirupta facile coit, in fratribus semel dirupta aut nō coit, aut cicatrica sa coit.

Armis perditis aut instrumentis licet alia parare, corpus aliud parare non queas. Sic amicos alios inuenies, fratres non item.

Ex eadem materia prima natura sunt elementa iuter se diuerfissima pugnantissimaq;. Sic aliquoties ex iisdem parentibus nascuntur fratres ingenii dissimilimi.

Subduc materiam, extinguetur ignis, subduc occasionem conquiescit odium siue inuidia.

D. ERASMI ROT. SIMILIA.

Vti monas non exit suum finē, sed semper in uno mar. et , unde & nomen habet. Duas aut̄ initium differentia infinitur: protinus enim per se duplicatur, ad multitudinem. Ita sermo, donec apud unum manet, uere arcanus est & secretus , quod si ad alterū transierit, iam spargitur in famam.

Vt proclive non est auem ē manu amissam recipere, aut cohībere. Ita nec dictum semel ab ore profectum, propterea quod ab aliis uolat ad alios. *Diffimile.*

Non ut nauem arreptam fluctibus, ancora licet sistere . Ita uerbum ē portu, uelut in altum emissum.

Vt uas experiamur, aquam non uinum infundimus. Ita fruolum quiddam aliquando committerendum amicis, quo silentii fidem experiamur, ut si effutiant, nihil sit periculi,

Vt puer glaciem, nec retinere potest, nec uult amittere. Ita garrulus nec tacere potest quod accepit, nec potest obliuisci.

Iaculos & uiperas proprii rumpunt foetus. Sic garrulus, uel cū sua permicie promit arcana.

Aegroti ob odium amari & graue olētis pharmaci, ipsum etiā cyathum odent. Sic qui tristia nunciant, & ipsi habent inuisi.

Vt pars corporis uitiata, attrahit etiam a uitiis uitiosos humores. Sic garruli lingua semper ardens, & inflammata, secretorum aliquid undiq̄ colligit ad fese.

Vt rupes obiicitur flumini, ne se effundat. Ita ratio linguæ obicienda, ne temere diffluat.

Grues cum ex Cilicia deuolant, lapillos in os sumunt, atq̄ ita Taurum montem aquilis plenum tuto transuolant, idq̄ noctu, ne uox prodat. Ita tutissimum ubiq̄ silentium.

Vt egregius artifex iacula, statim scopum petit. Ita sapit qui pauca loquitur, sed ad rem.

Celtiberi ita ferrum temperant ac durant, ut in fosso in terram, quod est terreum, auferatur, ac repurgetur. Sic Laconicus sermo sublatione superuacui fit penetrantior.

Diffimile.

Vt singula hastilia facile frangas, coniuncta non possis . Ita

110

EX PLUTARCHI MORALIBVS. XI.

dissidentes facile superantur, concordes haud facile.

Non idem finis sermonis qui cursus, iuxta Sophoclem, nam illic uincit qui praeuenit, hic qui magis ad rem dixit, non qui celerius, imo uincit saepe, qui posterior dicit.

Qui aliis interrogatis, ipsi præripiunt responsonem. Perinde faciunt, ac si quem ab alio uolentem osculari, priores occupent.

Vt ubi dolet, ibi manum habemus. Ita si quid delectat ibi lignam habemus, id est libenter eius rei facimus mentionem.

Vt canes, si iram effuderint in lapidem aut saxum, mitiores sunt erga homines. Sic qui bilem in alienos euomuerit, placidior est erga suos.

Qui de natura queritur, quod quædam genuerit homini noxia dissimulatis tot bonis. Perinde facit, ac si quis Nilum calumnias alioqui frugiferum Aegypto, quod crocodilum habeat aut aspidem, nec postea uelit frui prognatis frugibus, sed tantum querat de uenenis, quæ nutrit. Aut si quis in copiosa oratoris oratione, q̄ multis exuberet uitutibus, de pauculis uoculis temere elapsis canillef.

Plato uerat aquam a uicinis petere, nisi prius domi foderis usq; ad teram, quam Ceramitidem uocant, repereritq; non esse spēuenæ. Ita prius excutiendum, ut parsimonia, alia uevia tibi suppedites, priusq; a mensariis pecuniam mutuam petas.

Templum Ephesiae Diana tutos reddebat obæratos a creditoribus. At multo magis frugalitas & parsimonia præbet asylum.

Lepus simul parit, & aliud alit, & rursus superfœtat Ita foenerator. Sic æs alienum, priusq; conceperit, parit. Nam dantes statim petunt & ponentes tollunt, & foenerant quod pro foenore accipiūt.

Vt ignis inualescens, alia post alia corripit. Sic usura.

Vt equus semel accepto freno, sessorem alium post alium fert. Sic qui semel inciderit in æs alienum, nunquam explicatur.

Qui i lутum inciderit, eum oportet aut surgere aut manere, enā si se uoluat, magis etiā inquinat. Sic qui rē habet cū foeneratorib⁹.

Cholerici qui purgari nolunt, sub tempus collecta indies maiores rebile, postea grauiter discrutiantur. Sic qui sinūt foenus accresce, cum adest dies, grauiter e capite laborant.

D. ERASMI ROT. SIMILIA.

Qui dicunt, carebo domo, carebo famulitio, ne debeam. Perinde faciūt, ac si hydropicus dicat medico, ego gracilis fiam, & inanis, nam nihil refert quam gracilis sit, modo sanus.

Vt pedē aut manū, si cōputruerit, data mercede resecam⁹. Ita domus aut famulitum abiiciendū ut liberemur ære alieno, hoc est ut liberi fiamus.

Vt in calamitatibus firmissimi, atq; optimi amici adſunt utiliter. Sic & sermones optimi.

Vt nādi iperiti, dū uolūt succurrere iis, qui præfocāt, ac mergit, un a cū illis mergūt, & nocēt magis quā prosūt. Sic amici qui in rebus aduersis tātū collachrymāt amico. Dissimile.

Nō quē admodū in tragœdiis. Ita nobis in calamitatib⁹ op⁹ est, q cōploret & collachrymet. Dissimile.

Corpus onerispondere premitur. At animus ex ſe ſe peneumero pondus addit rebus.

Quæ natura ſunt amara, his admixtis quibusdam dulcibus gratiam addimus. Ita res per ſe tristes ratione ſunt alleuiande.

Vt cochlea ſemper domum ſuam ſecum circumferunt. Ita quidam horrent peregrinas regiones.

Vt pueris cū terrēnī personis, damus eas in manus, & ueratas ostendimus inanes, ut diſcant nō timere. Ita conueniet adhibita ratione, res ſpecie terrificas excutere, ut cum uiderimus non eſt quod appetet, contemnamus.

Quē admodū formicæ ſi ſemel átro, & apes ſi ſemel aluearib⁹, eiici cōtigat, pegrinat. Ita qdā ſi ſemel patriā exeāt, exules ſe putat.

Vt nauis cui firma eſt ancora, in quo quis portu pōt cōquiescere. Ita animus ſi accedat recta ratio, quo quis in loco tranquille uiuet.

Qui eos ſeſlices dicūt, q p oia uagāt maria terraſcq;. Perinde faciūt, ac ſi q ſtellas errores iudicet fortunatores fixis, quāq; illis quoq; ſuus orbis eſt, in quo uoluāt, nec ſoli licet ſuos egredi fines.

Vt q decretū iſerūt ad populū, adſcribūt bona fortuna, ne nihil de ſuo uideant addidiſſe. Ita quidam alienis libris nugas aſſcribūt, quæ nihil ad rem pertinent.

Qui uinū habet acre, & uapidū, nec ut uinū pōt reddere, nec ut acetū. Ita Zenoni τὰ προηγμένα nec bona ſūt, nec mala.

LIA.
ne deponit
gratulans
dans
sede remans
temperante
i ambi
reflexus
Scenopis
Difinit
luminosus
fink
ex cella operis
Hannibale
allende
confundit
tans. B
nuncit
decimun
fend
e. ceteris
pot. cogunt
anquid
dig. Prim
fixa. quip
s. ceteris
occurrit
angustia
tub
ueſci
coguntur.
re coguntur,
si desit a quo laudentur.
hyrcanis, nec boni qppia expectat, nec mali. Sic Epicurei, nec turba
ti nos uolunt deorū metu, nec delectari beneuolētia.

EX PLUTARCHI MORALIBVS. XII.

Prīmū homines iuaserūt animalia noxia, post & oues & boues, postremo a nulllo genere temperatū est, & Athenis primū calūniator aliquis supplicio affectus est, & recte, post hūc unus & alter, postremo nec a bonis est temperatum. Ita cum aperitur ius in malos, cauendnm, ne postea in bonos recidat.